国家质量监督检验检疫总局文件
国质检锅[2004]31号
关于公布《特种设备目录》的通知

各省、自治区、直辖市质量技术监督局，各有关部门：

根据《特种设备安全监察条例》的规定，经国务院批准，国家质检总局制定了《特种设备目录》，现予以公布。

在执行中发现问题，请及时报告国家质检总局。

附件：特种设备目录

                              二OO四年一月十九日

附件：

特种设备目录

	代码
	种  类
	类  别
	品  种

	1000
	锅炉

	1100

	承压蒸汽锅炉

	1110

	电站锅炉

	1120

	工业锅炉

	1130

	生活锅炉

	1200

	承压热水锅炉

	1300

	有机热载体锅炉

	1310

	有机热载体气相炉

	1320

	有机热载体液相炉

	B100

	锅炉部件

	B210

	封头

	B110

	锅筒

	B120

	集箱

	B130

	锅炉过热器

	B140

	锅炉再热器

	B150

	锅炉省煤器

	B160

	锅炉膜式水冷壁

	C100

	锅炉材料

	C110

	锅炉用钢板

	C120

	锅炉用钢管

	C130

	特种设备用焊接材料

	2000
	压力容器

	2100

	固定式压力容器

	2110

	超高压容器

	2120

	高压容器

	2130

	第三类中压容器

	2140

	第三类低压容器

	2150

	第二类中压容器

	2160

	第二类低压容器

	2170

	第一类压力容器

	2200

	移动式压力容器

	2210

	铁路罐车

	2220

	汽车罐车

	2230

	长管拖车

	2240

	罐式集装箱

	2300

	气瓶

	2310

	无缝气瓶

	2320

	焊接气瓶

	2330

	液化石油气钢瓶

	2340

	溶解乙炔气瓶

	2350

	车用气瓶

	2360

	低温绝热气瓶

	2370

	缠绕气瓶

	2380

	非重复充装气瓶

	23T0

	特种气瓶

	2400

	氧舱

	2410

	医用氧舱

	2420

	高气压舱

	2430

	再压舱

	2440

	高海拔试验舱

	2450

	潜水钟

	B200

	压力容器部件

	B210

	封头

	C200

	压力容器材料

	C210

	压力容器用钢板

	C230

	气瓶用钢板

	C240

	气瓶用钢管

	8000
	压力管道

	8100

	长输(油气)管道

	8110

	输油管道

	8120

	输气管道

	8200

	公用管道

	8210

	燃气管道

	8220

	热力管道

	8300

	工业管道

	8310

	工艺管道

	8320

	动力管道

	8330

	制冷管道

	7000
	压力管道元件

	7100

	压力管道管子

	7110

	无缝钢管

	7120

	焊接钢管

	7130

	有色金属管

	7140

	铸铁管

	71F0

	非金属材料管

	7200

	压力管道管件

	7210

	无缝管件

	7220

	有缝管件

	7230

	锻制管件

	7240

	铸造管件

	7250

	汇管

	7260

	过滤器

	72F0

	非金属材料管件

	7300

	阀门

	7310

	安全阀

	7320

	调压阀

	7330

	调节阀

	7340

	闸阀

	7350

	球阀

	7360

	蝶阀

	7370

	截止阀

	7380

	止回阀

	7390

	疏水阀

	73A0

	隔膜阀

	73F0

	非金属材料阀门

	73T0

	特种阀门

	7400

	法兰

	7410

	钢制法兰

	74F0

	非金属材料法兰

	7500

	补偿器

	7510

	金属波纹膨胀节

	75T0

	特种型式金属膨胀节

	75F0

	非金属材料膨胀节

	7520

	金属波纹管

	7600

	压力管道支承件

	7610

	支架

	7620

	吊架

	7700

	压力管道密封元件

	7710

	金属密封元件

	77F0

	非金属密封元件

	7720

	紧固件

	7T00

	压力管道特种元件

	7T10

	防腐管道元件

	7T20

	阻火器

	7TZ0

	元件组合装置

	C800

	压力管道材料

	C810

	压力管道用钢板

	3000
	电梯

	3100

	乘客电梯

	3110

	曳引式客梯

	3120

	强制式客梯

	3130

	无机房客梯

	3140

	消防电梯

	3150

	观光电梯

	3160

	防爆客梯

	3170

	病床电梯

	3200

	载货电梯

	3210

	曳引式货梯

	3220

	强制式货梯

	3230

	无机房货梯

	3240

	汽车电梯

	3250

	防爆货梯

	3300

	液压电梯

	3310

	液压客梯

	3320

	防爆液压客梯

	3330

	液压货梯

	3340

	防爆液压货梯

	3400

	杂物电梯

	3500

	自动扶梯

	3600

	自动人行道

	B300

	电梯部件

	B310

	绳头组合

	B320

	电梯导轨

	B330

	电梯耐火层门

	B340

	电梯玻璃门

	B350

	电梯玻璃轿壁

	B360

	电梯液压泵站

	B370

	杂物电梯驱动主机

	B380

	自动扶梯梯级

	B390

	自动人行道踏板

	B3A0

	梯级踏板链

	B3B0

	自动扶梯自动人行道驱动主机

	B3CO

	自动扶梯自动人行道滚轮

	B3DO

	自动扶梯自动人行道扶手带

	B3EO

	自动扶梯自动人行道控制屏

	4000
	起重机械

	4100

	桥式起重机

	4110

	通用桥式起重机

	4120

	电站桥式起重机

	4130

	防爆桥式起重机

	4140

	绝缘桥式起重机

	4150

	冶金桥式起重机

	4160

	架桥机

	4170

	电动单梁起重机

	4180

	电动单梁悬挂起重机

	4190

	电动葫芦桥式起重机

	41A0

	防爆梁式起重机

	4200

	门式起重机

	4210

	通用门式起重机

	4220

	水电站门式起重机

	4230

	轨道式集装箱门式起重机

	4240

	万能杠杆拼装式龙门起重机

	4250

	岸边集装箱起重机

	4260

	造船门式起重机

	4270

	电动葫芦门式起重机

	4280

	装卸桥

	4300

	塔式起重机

	4310

	普通塔式起重机

	4320

	电站塔式起重机

	4330

	塔式皮带布料机

	4400

	流动式起重机

	4410

	轮胎起重机

	4420

	履带起重机

	4430

	全路面起重机

	4440

	集装箱正面吊运起重机

	4450

	集装箱侧面吊运起重机

	4460

	集装箱跨运车

	4470

	轮胎式集装箱门式起重机

	4480

	汽车起重机

	4490

	随车起重机

	4600

	铁路起重机

	4610

	蒸汽铁路起重机

	4620

	内燃铁路起重机

	4630

	电力铁路起重机

	4700

	门座起重机

	4710

	港口门座起重机

	4720

	船厂门座起重机

	4730

	带斗门座式起重机

	4740

	电站门座起重机

	4750

	港口台架起重机

	4760

	固定式起重机

	4770

	液压折臂起重机

	4800

	升降机

	4810

	曲线施工升降机

	4820

	锅炉炉膛检修平台

	4830

	钢索式液压提升装置

	4840

	电站提滑模装置

	4850

	升船机

	4860

	施工升降机

	4870

	简易升降机

	4880

	升降作业平台

	4890

	高空作业车

	4900

	缆索起重机

	4910

	固定式缆索起重机

	4920

	摇摆式缆索起重机

	4930

	平移式缆索起重机

	4940

	辐射式缆索起重机

	4A00

	桅杆起重机

	4A10

	固定式桅杆起重机

	4A20

	移动式桅杆起重机

	4B00

	旋臂式起重机

	4B10

	柱式旋臂式起重机

	4B20

	壁式旋臂式起重机

	4B30

	平衡悬臂式起重机

	4C00

	轻小型起重设备

	4C10

	输变电施工用抱杆

	4C20

	电站牵张设备

	4C30

	内燃平衡重式叉车

	4C40

	蓄电池平衡重式叉车

	4C50

	内燃侧面叉车

	4C60

	插腿式叉车

	4C70

	前移式叉车

	4C80

	三向堆垛叉车

	4C90

	托盘堆垛车

	4CA0

	防爆叉车

	4CB0

	钢丝绳电动葫芦

	4CC0

	防爆钢丝绳电动葫芦

	4CD0

	环链电动葫芦

	4CE0

	气动葫芦

	4CF0

	防爆气动葫芦

	4CG0

	带式电动葫芦

	4D00

	机械式停车设备

	4D10

	升降横移类机械式停车设备

	4D20

	垂直循环类机械式停车设备

	4D30

	多层循环类机械式停车设备

	4D40

	平面移动类机械式停车设备

	4D50

	巷道堆垛类机械式停车设备

	4D60

	水平循环类机械式停车设备

	4D70

	垂直升降类机械式停车设备

	4D80

	简易升降类机械式停车设备

	4D90

	汽车专用升降机类停车设备

	9000
	客运索道

	9100

	客运架空索道

	9110

	往复式客运架空索道

	9120

	循环式客运架空索道

	9200

	客运缆车

	9210

	往复式客运缆车

	9220

	循环式客运缆车

	9300

	客运拖牵索道

	9310

	低位客运拖牵索道

	9320

	高位客运拖牵索道

	B900

	客运索道部件

	B910

	客运索道驱动迂回装置

	B920

	客运索道抱索器

	B930

	客运索道运载工具

	B940

	客运索道托压索轮组

	6000
	大型游乐设施

	6100

	观览车类

	6110

	观览车系列

	6120

	飞毯系列

	6130

	太空船系列

	6140

	摩天环车

	6150

	海盗船系列

	6160

	组合式观览车系列

	6200

	滑行车类

	6210

	单车滑行车系列

	6220

	多车滑行车系列

	6230

	滑道系列

	6240

	激流勇进

	6250

	弯月飞车系列

	6260

	组合式滑行车系列

	6300

	架空游览车类

	6310

	电力单轨列车系列

	6320

	电力双轨列车系列

	6330

	组合式架空游览车系统

	6340

	脚踏车系列

	6400

	陀螺类

	6410

	陀螺系列

	6420

	组合式陀螺系列

	6500

	飞行塔类

	6510

	旋转飞椅系列

	6520

	青蛙跳系列

	6530

	探空飞梭系列

	6540

	观览塔系列

	6550

	组合式飞行塔系列

	6600

	转马类

	6610

	转马系列

	6620

	荷花杯系列

	6630

	滚摆舱系列

	6640

	爱情快车系列

	6650

	组合式转马系列

	6700

	自控飞机类

	6710

	自控飞机系列

	6720

	章鱼系列

	6730

	组合式自控飞机系列

	6800

	赛车类

	6810

	场地赛车系列

	6820

	越野赛车系列

	6830

	组合式赛车系列

	6900

	小火车类

	6910

	内燃机驱动小火车

	6920

	电力驱动小火车

	6A00

	碰碰车类

	6A10

	碰碰车系列

	6B00

	电池车类

	6B10

	电池车系列

	6C00

	观光车类

	6C10

	内燃观光车系列

	6C20

	蓄电池观光车系列

	6D00

	水上游乐设施

	6D10

	峡谷漂流系列

	6D20

	水滑梯系列

	6D30

	造浪机系列

	6D40

	碰碰船系列

	6D50

	水上自行车系列

	6D60

	组合式水上游乐设施

	6E00

	无动力游乐设施

	6E10

	高空蹦极系列

	6E20

	弹射蹦极系列

	6E30

	小蹦极系列

	6E40

	滑索系列

	6E50

	空中飞人系列

	6E60

	系留式观光气球系列

	6E70

	组合式无动力游乐设施

	B600

	游乐设施部件

	B610

	蹦极绳

	F000
	安全附件及安全保护装置

	7310

	安全阀

	F110

	水位表

	F120

	水位控制报警装置

	F130

	压力控制报警装置

	F140

	温度控制报警装置

	F150

	燃烧连锁保护装置

	F210

	液位计

	F220

	爆破片

	F230

	紧急切断阀

	F240

	过流保护装置

	F250

	快开门连锁保护装置

	F260

	气瓶瓶阀

	F270

	气瓶减压阀

	F280

	液位限制阀

	F2A0

	氧舱测氧仪

	F710

	超压限制装置

	F720

	测压调压装置

	F730

	检漏装置

	F740

	阴极保护装置

	F310

	限速器

	F320

	安全钳

	F330

	缓冲器

	F340

	电梯门锁装置

	F350

	电梯轿厢上行超速保护装置

	F360

	含有电子元件的电梯安全电路

	F370

	电梯限速切断阀

	F380

	电梯控制柜

	F390

	曳引机

	F410

	起重机械起重量限制器

	F420

	起重机械起重力矩限制器

	F430

	起重机械起升高度限制器

	F440

	起重机械防坠安全器

	F450

	起重机械制动器

	F610

	游乐设施安全压杆

注：本目录所列的特种设备的参数范围按照《特种设备安全监察条例》第八十八条的规定。